



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1Z1



**16-20
OCTOBER
2024**
Autumn

IHGF DELHI FAIR

58th Edition

INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA EXPRESSWAY, DELHI-NCR

प्रेस विज्ञप्ति - तीसरा दिन

58वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 2024
16-20 अक्टूबर 2024; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

आईएचजीएफ दिल्ली मेला जोरों पर
विदेशी खरीदार उत्पाद चयन में लगे हुए हैं और नए आपूर्तिकर्ता साझेदारियों की खोज कर रहे हैं, साथ ही भाग लेने वाले राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता कारीगरों से विरासत शिल्प के बारे में जानकारी भी प्राप्त कर रहे हैं

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), श्रीमती अमृत राज ने मेले का दौरा किया
उत्पाद प्रदर्शन और क्षेत्र की गतिशीलता की सराहना की

फैशन शो में नए परिधान और एक्सेसरीज़ को चमक-दमक के साथ पेश किया गया; विशेषज्ञ ने जागरूकता सेमिनार में डीजीएफटी पहलों पर जानकारी साझा की

ग्रेटर नोएडा/दिल्ली एनसीआर - 18 अक्टूबर 2024 - 58वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 2024, 16 से 20 अक्टूबर 2024 तक ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे स्थित इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में आयोजित किया जा रहा है, जो सुबह के कारोबारी घंटों से लेकर दिन के समापन तक खरीदारों का लगातार प्रवाह आकर्षित कर रहा है। भारत के स्थापित निर्यात बाजारों के मजबूत प्रतिनिधित्व के अलावा, मेले में उभरते बाजारों से भी खरीदारों की अच्छी खासी भीड़ देखी जा रही है।

श्रीमती अमृत राज, विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार ने आज मेले का दौरा किया। उन्होंने प्रदर्शनी का दौरा किया, प्रदर्शकों से बातचीत की और इस क्षेत्र की गतिशीलता और प्रतिस्पर्धी भावना की प्रशंसा की, जो इस आयोजन में स्पष्ट रूप से परिलक्षित होती है। श्रीमती अमृत राज ने हस्तशिल्प निर्यात को महत्वपूर्ण रूप से बढ़ावा देने में ईपीसीएच के चल रहे प्रयासों की सराहना की और इस बात पर जोर दिया कि वस्त्र मंत्रालय के तहत उनका कार्यालय हस्तशिल्प उद्यमियों और निर्यातकों को उनकी पूरी क्षमता का एहसास कराने में मदद करने के लिए अपना समर्थन जारी रखेगा।

श्रीमती अमृत राज ने ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद, मुख्य संरक्षक की भूमिका में ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार और ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा के साथ भारत टेक्स 2025 पर एक रोड शो की अध्यक्षता की। रोड शो में हस्तशिल्प निर्यातकों ने भाग लिया।

ईपीसीएच के चेयरमैन श्री दिलीप बैद ने बताया, "शो के पहले तीन दिनों में शामिल होने वाले खरीदारों ने मेले के प्रदर्शनों की भव्यता, इसके निर्बाध लेआउट और सहायक सुविधाओं की प्रशंसा की है। उनकी प्रतिक्रिया के आधार पर, हमने विभिन्न माध्यमों में उत्सव की सजावट, घर के सुधार और सजावट के लिए आंतरिक संवर्द्धन उत्पाद, उपहार, घर की सजावट, प्राकृतिक और पुनर्चक्रित उत्पाद, सतही प्रभाव और अलंकृत साज-सज्जा, लकड़ी के प्राकृतिक दाने को प्रदर्शित करने वाले बनावट वाले फर्नीचर, साथ ही फैशन के सामान और स्वास्थ्य उत्पादों में मजबूत रुचि देखी है। कई खरीदार विशेष रूप से उन विशेष वस्तुओं की ओर आकर्षित होते हैं जिन्हें उनके घरेलू बाजारों या आसपास नहीं खरीदा जा सकता है, जो हमारे लिए एक बड़ी प्रशंसा है।"

मुख्य संरक्षक की भूमिका में ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "मेले में पहली बार आने वाले कई आगंतुक इंडिया एक्सपो सेंटर में मार्ट एक्सप्लोर कर रहे हैं, स्थापित निर्माता निर्यातकों के साल भर खुले रहने वाले, अच्छी तरह से स्टॉक किए गए शोरूम के लाभों की खोज कर रहे हैं, जिनमें से कुछ एनसीआर क्षेत्र से दूर स्थित कारखानों का संचालन करते हैं। नियमित खरीदारों ने ताज़ा प्रदर्शनों और नए संग्रहों की शुरुआत के लिए प्रशंसा व्यक्त की है, जो अल्पकालिक और नियमित सोर्सिंग दोनों जरूरतों को पूरा करते हैं।"

आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 2024 स्वागत समिति के अध्यक्ष श्री गिरीश के अग्रवाल ने बताया कि "जर्मनी से एक व्यापारिक प्रतिनिधिमंडल ने आज मेले का दौरा किया, जो शो के पैमाने के साथ-साथ प्रदर्शित उत्पादों की श्रेणी और गुणवत्ता से प्रभावित हुआ।"

पहली बार यहां आए यूएसए के एक खरीदार गैरी हेलमैन ने कहा, "एक थोक कंपनी के रूप में, हम उत्तरी अमेरिका में विशेष वितरण के लिए अपनी पेशकशों का विस्तार करने के लिए लगातार दुनिया भर में यात्रा करते हैं। जबकि मैं अभी भी यहां सब कुछ करने की इच्छा रख रहा हूँ, मेले की कई परतों को आत्मसात कर रहा हूँ, मैं उत्पाद श्रेणियों की विविधता से रोमांचित हूँ, खासकर हस्तशिल्प और घर की सजावट की वस्तुएं। मैं इन उत्पादों को बड़े पैमाने पर बेचने की संभावना को लेकर उत्साहित हूँ।" अर्जेटीना के खरीदार फर्नांडो और हर्नान, जो अर्जेटीना में एक होम फर्निशिंग स्टोर चलाते हैं, वे भी पहली बार मेले में आए हैं, उन्होंने मेले को "एक आशाजनक सोर्सिंग बेस के रूप में परिभाषित किया है, खासकर गलीचे, कालीन, कुशन और आंतरिक सजावट की वस्तुओं जैसे होम फर्निशिंग उत्पादों के लिए।" वे शटल सेवा और खरीदारों के लिए आसपास के क्षेत्र में ठहरने के लिए ईपीसीएच द्वारा प्रदान की गई होटलों की सूची के लिए आभारी हैं।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने बताया, "हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) ने सहारनपुर में उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करने के लिए फर्नीचर और फिटिंग कौशल परिषद (एफएफएससी) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस सहयोग का उद्देश्य सहारनपुर के प्रसिद्ध लकड़ी के हस्तशिल्प क्षेत्र में कारीगरों और श्रमिकों के लिए कौशल विकास और प्रशिक्षण को बढ़ाना है। केंद्र लकड़ी के काम की तकनीकों को उन्नत करने और विशेष रूप से बड़ईगिरी में प्रमाणन प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करेगा, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि श्रमिक उद्योग के मानकों को पूरा करते हैं। यह स्थानीय कारीगरों के शिल्प कौशल को बढ़ाने और क्षेत्र के फर्नीचर और फिटिंग उद्योग को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।"

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष द्वितीय श्री सागर मेहता ने बताया, "इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट के 16 विशाल हॉल में 14 विविध उत्पाद श्रेणियों के प्रदर्शन के साथ, यह मेला वापस आने वाले संरक्षकों और पहली बार आने वाले व्यापारिक आगंतुकों दोनों को प्रेरित और आकर्षित करता है। उपस्थित लोगों को कारीगरों से जुड़ने, प्रेरणा प्राप्त करने और पूरे भारत में शिल्प क्षेत्रों और उत्पादन समूहों की एक विस्तृत श्रृंखला से कृतियों का स्रोत प्राप्त करने का अवसर मिलता है।" आईएचजीएफ दिल्ली फेयर ऑटम 2024 के अध्यक्ष श्री गिरीश के अग्रवाल ने कहा, "कई आगंतुकों के लिए, यह मेला हस्तनिर्मित प्यून के साथ जीवंत है जो क्लासिक शैलियों से लेकर समकालीन प्रभावों तक है, जिसमें संक्रमणकालीन तत्व और प्रकृति और रोजमर्रा की जिंदगी से प्रेरित सरल लेकिन आकर्षक डिजाइन शामिल हैं।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने कहा, "ईडीपीएमएस में महारत हासिल करना और निर्यात उत्कृष्टता के लिए नवीनतम ई-बीआरसी प्रणाली तथा अन्य डीजीएफटी सुविधा पहलों के प्रति संवेदनशीलता पर आज के सेमिनार में डोमेन विशेषज्ञों ने उपयोगी जानकारी दी तथा इसमें अच्छी संख्या में लोग शामिल हुए। 19 अक्टूबर तक प्रतिदिन दो बार आयोजित होने वाले फैशन शो में खरीदारों, सोर्सिंग एजेंटों तथा खरीद घरों के प्रतिनिधियों की अच्छी खासी उपस्थिति देखने को मिल रही है। सोच-समझकर तैयार किए गए अनुक्रम बैग, पर्स, रिसॉर्ट तथा लाउंज वियर, टिकाऊ अलंकरण से लेकर विभिन्न माध्यमों से तैयार परिधान तथा आभूषणों सहित विविध प्रकार की वस्तुओं के बारे में व्यावहारिक तथा उपयोगकर्ता के अनुकूल जानकारी प्रदान करते हैं।"

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद, देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में होम, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल, फर्नीचर एवं फैशन जूलरी और एक्सेसरीज वस्तुओं के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाने के लिए एक नोडल एजेंसी है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि साल 2023-24 के दौरान भारत से हस्तशिल्प का कुल निर्यात 32,758 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ था।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर.के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक - ईपीसीएच +91-9810697868



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ



**16-20
OCTOBER
2024**
Autumn

IHGF DELHI FAIR

58th Edition

INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA EXPRESSWAY, DELHI-NCR

PRESS RELEASE – Day 3

58th IHGF Delhi Fair – AUTUMN 2024
16th– 20th October 2024; India Expo Centre, Greater Noida

IHGF Delhi Fair on full throttle

overseas buyers engage in product selection and explore new supplier partnerships, while also gaining insights into heritage crafts from participating National Award-winning artisans

Development Commissioner (Handicrafts), Smt. Amrit Raj visits fair commends product display and sector's dynamism

Fashion Shows present new ensembles and accessories with glitz and dazzle; Expert shares insights on DGFT Initiatives in Awareness Seminar

Greater Noida/Delhi NCR – 18th October 2024 – The 58th IHGF Delhi Fair – Autumn 2024, being held from 16th to 20th October 2024 at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway, continues to attract a steady flow of buyers from early business hours until the day's closing. In addition to strong representation from India's established export markets, the fair is also witnessing significant buyer traffic from emerging markets.

Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India, visited the fair today. She toured the exhibition, engaging with exhibitors she praised the sector's dynamism and competitive spirit, which are evidently reflected in the event.

Smt. Amrit Raj acknowledged EPCH's ongoing efforts in significantly boosting handicraft exports and emphasized that her office under the Ministry of Textiles would continue its support to help handicraft entrepreneurs and exporters realize their full potential."

Smt. Amrit Raj also chaired a roadshow on Bharat Tex 2025 along with Mr Dileep Baid, Chairman EPCH; Dr Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH & Chairman, IEML and Mr R. K. Verma, Executive Director, EPCH. The roadshow was attended by Handicraft exporters.

Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH, informed "Buyers attending the first three days of the show have praised the grandeur of the fair's displays, its seamless layout and the supportive facilities. Based on their feedback, we've observed strong interest in festive décor across various mediums, interior enhancement products for home improvement and accents, gifts, home accents, natural and recycled products, surface effect and embellished furnishings, textured furniture showcasing wood's natural grain, as well as fashion accessories and wellness products. Many buyers are particularly drawn to exclusive items that cannot be sourced in their home markets or around, which is a great compliment to us."

Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH & Chairman, IEML said, "Many first-time visitors to the fair are exploring the Marts at the India Expo Centre, discovering the advantages of year-round, well-stocked showrooms of established manufacturer exporters, some of whom operate factories located far from the NCR region. Regular buyers have expressed appreciation for the refreshed displays and the introduction of new collections, catering to both short-term and regular sourcing needs."

Mr Girish K Aggarwal, President, IHGF Delhi Fair – Autumn Reception Committee 2024 shared “A business delegation from Germany visited the fair today who were impressed by the scale of the show as well as the range and quality of products showcased”

Gary Helman, a buyer from USA who is on his first visit said, “As a wholesale company, we constantly travel the world to expand our offerings for exclusive distribution all over North America. While I’m still getting used to everything here, absorbing the fair’s many layers, I’m intrigued by the variety of product categories, especially the statement handicrafts and home decor items. I’m excited about the potential to sell these products on a large scale.” Fernando & Hernan, buyers from Argentina, who run a home furnishing store in Argentina, also visiting for the first time define the fair as “a promising sourcing base, especially for home furnishing products like rugs, carpets, cushions and interior decor objects.” They are thankful for the shuttle service and the list of hotels provided by EPCH for buyers to stay in the vicinity.

Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH, informed, “The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Furniture & Fittings Skill Council (FFSC) to establish a Centre of Excellence in Saharanpur. This collaboration aims to enhance skill development and training for artisans and workers in Saharanpur’s renowned wooden handicrafts sector. The Centre will focus on upgrading woodworking techniques and offering certifications, particularly in carpentry, to ensure that workers meet industry standards. It will play a pivotal role in elevating the craftsmanship of local artisans and boosting the region’s furniture and fittings industry.”

Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman II, EPCH informed, “With 14 diverse product categories showcased across 16 spacious halls at the India Expo Centre & Mart, the fair continues to inspire and engage both returning patrons and first-time trade visitors. Attendees have the opportunity to connect with artisans, gather inspiration, and source creations from a wide array of craft regions and production clusters throughout India.” Mr. Girish K Aggarwal, President, IHGF Delhi Fair Autumn 2024 added, “For many visitors, the fair is vibrant with handcrafted fusions that range from classic styles to contemporary influences, featuring transitional elements and simple yet striking designs inspired by nature and everyday life.”

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH said, “Today’s seminar on Mastering EDPMS and the Latest e-BRC System for Export Excellence and Sensitisation on other DGFT Facilitation Initiatives” by domain experts offered useful insights and was well attended. Fashion shows, held twice daily until 19th October, are attracting significant attendance from buyers, sourcing agents, and representatives from buying houses. The thoughtfully curated sequences provide practical and user-friendly insights into a diverse range of items, including bags, purses, resort and lounge wear, sustainable embellishments to apparel and jewellery crafted from various mediums.”

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the country. The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,758 Crores (US \$ 3,956 Million) informed Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH ; +91-9810697868

Encl Hindi, English with photos



Photo 1: Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India along with Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH & Chairman, IEML visited and interacted with participating members during 58th IHGF Delhi Fair – Autumn 2024 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



Photo 2: Smt. Amrit Raj Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India along with Mr Dileep Baid, Chairman EPCH; Dr Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH & Chairman, IEML and Mr R K Verma, Executive Director, EPCH also chaired a roadshow on Bharat Tex 2025 organised by EPCH during 58th IHGF Delhi Fair – Autumn 2024 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



Photo 3 & 4: A Memorandum of Understanding (MoU) between EPCH and Furniture & Fittings Skill Council (FFSC) got signed today in august presence of Mr. Ravinder Miglani, President, Chamber of Industry & Services, Mohd. Ausaf, Secretary, Saharanpur Wood Carving Manufacturer Association, Mr. Parminder Singh, Vice President Saharanpur Wood Carving Manufacturer Association, Mr. R. K Verma, Executive Director, EPCH; Prominent member exporters from Saharanpur - Mr. Anwar Ahmad, Mr. M. S. Zama, Mr. Parveen Sadana; Mr. Rajesh Rawat, Addl. Executive Director, EPCH and other were present during 58th IHGF Delhi Fair – Autumn 2024 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



Photo 5: Business Delegation from Germany visited the fair to source finest Handicrafts products.



Photo 6: Ramp show held today at 58th edition of IHGF-Delhi Fair – Autumn'24 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida